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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem mužů, kteří mají zkušenost

s potratem své partnerky. Výzkumnou pozornost jsem zaměřila na muže, kteří si sami

prošli potratem. V České republice se tomuto tématu nevěnuje téměř žádná literatura,

proto vznikla tato práce. Data jsem shromáždila pomocí polo strukturovaných

hloubkových rozhovorů s pěti respondenty. Analýzou pomocí kódování vzešlo osm

kategorií. Od mužů se očekává, že budou hlavně oporou pro svou partnerku. Ne jen, že to

od nich očekává jejich okolí a partnerka, ale i oni sami se tak snaží chovat. Chtějí se o

svou partnerku postarat a podpořit ji. Mužská role v interrupci spočívá hlavně v opoře.

Muž je ten, co ženu podrží. Uvědomuje si, že tento problém se týká hlavně ženy a

ženského těla, avšak chce být do interrupce zapojen. Pokud nejsou muži zapojeni, cítí se

bezmocně. Po potratu cítí hlavně úlevu, popřípadě vinu. Jejich emoce jsou ale velice

různorodé a muži je nedokážou identifikovat. Interrupce je také zlomovým bodem pro

vztah s partnerkou, kdy oba z páru přemýšlejí o vhodnosti partnera.

Abstract

This thesis deals with research of men, who have experience with abortion of

their girlfriends. My research attention was focused on men, who experienced abortion

on their own. In Czech Republic almost no researches about men and abortion have been

conducted and that is the reason why I started with this research. My research consists of

a semi-structured interviews with five men. By analytical process of coding I created

eight categories. We expect from men that they will be support for their girlfriends and

they also want to act like that and be supportive. Men want take care of their partner.

Men’s role is to be support in this situation. They are aware of that this problem is mainly

about women and that abortion is happening on woman body. But men want to be part of

this situation. If they are not, they feel useless. After abortion they usually feel relief or

sometimes guilt. But their emotions are varied. Abortion is also important incident for

relationship between man and woman. Both usually think about future of the

relationship.
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Úvod

Poprvé jsem se o potraty začala zajímat v rámci předmětu Kvalitativní

metodologie, kdy jsem na toto téma zpracovávala práci. Už tehdy mě zaujalo, kolik je

dostupných zdrojů na toto téma. Všechny zdroje se však zabývaly pouze ženami. Má další

zkušenost bylo setkání s dívkou, která otěhotněla se svým zadaným přítelem. Přítel

původně dítě chtěl, ale poté co dívka otěhotněla, změnil názor. Donutil tak dívku, aby šla

na potrat. Bylo však pozdě a nikdo v České republice potrat nechtěl provést. Dívka se tak

rozhodla odjet do Rumunska, kde podstoupila tento nebezpečný zákrok, který jí způsobil

zdravotní problémy. Ona sama dítě chtěla a tato zkušenost ji velice ovlivnila. V tu chvíli

mě napadlo, jakou roli vlastně má muž při potratu své partnerky? Zhruba ve stejný čas mě

můj kamarád informoval o svém bratranci, se kterým otěhotněla dívka, a znali se pouhých

čtrnáct dní. V té době se rozhodoval, jestli by dítě chtěl nebo ne. Nakonec dívka

podstoupila interrupci, i přesto, že s tím nakonec nesouhlasil. Napadla mě další otázka. Jak

muž vnímá sám sebe při potratu své partnerky, pokud nemůže o potratu rozhodovat?

Rozhodla jsem se tedy, že se ve své práci zaměřím na muže a na to, jak muži vnímají svou

mužskou roli při potratu. Mužská role a s ní spojená maskulinita je podle Kaufmana [1999]

spojena s mocí. Co to s muži ale udělá, pokud moc, kterou mají nad touto situací, určuje

jejich partnerka?

Zajímají mě muži, kteří mají svou vlastní zkušenost s potratem své partnerky. I

přesto, že v této situaci jde hlavně o ženské tělo a rozhodnutí ženy, je muž důležitým

aktérem tohoto problému. Janebová [2006, 69] se ve své knize Sociální problémy z aspektu

gender zmiňuje, že mužskému pohledu se nevěnuje dostatek literatury. A na základě mé

rešerše literatury s ní mohu jen souhlasit. Rozhodla jsem se tedy více prozkoumat mužskou

perspektivu v tomto problému. Většina výzkumů ohledně potratů se soustředí na ženy,

protože potrat je brán jako ženská záležitost, i přesto, že výzkumy, které byly zatím

provedeny, dosvědčují, že muži jsou touto událostí taktéž zasaženi [Coyle 2006].

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat roli muže v této situaci. Zajímá mě,

jak muž vnímá svou roli a jak ji prožívá. Jak ho tato zkušenost dokáže ovlivnit a jaký

zaujímá postoj k této situaci. V hledání odpovědí na tuto otázku jsem provedla kvalitativní

výzkum pomocí hloubkových rozhovorů s pěti respondenty. Rozhovory jsem následně
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zanalyzovala pomocí kódování. V teoretické části práce nejdříve představím historický

vývoj interrupce v České republice, abych nastínila jaké má interrupce kořeny a co vedlo

k tomu, jak je vnímána dnes. Dále pak se budu věnovat současné situaci ohledně tématu

interrupce, metodami interrupce, kde popíšu současné možnosti interrupce, které žena má.

Dále pak shrnu poznatky o mužích a interrupci pro lepší orientaci v tématu. Zmíním zde

studie, které byly provedeny na toto téma. V teoretické části se také budu věnovat vlivu

interrupce na vztah páru a v neposlední řadě tématu maskulinity a mužské roli, kterou ve

svém výzkumu zkoumám. Následuje oddíl s metodologií výzkumu, kde popíšu, jak

výzkum probíhal a jakým způsobem jsem analyzovala data. Další část je analytická, která

obsahuje analýzu a diskuzi v rámci kategorií, které vzešly z mého výzkumu. V závěru se

pokusím shrnout výsledky mého výzkumu a porovnat je s teorií.
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1. Teoretická východiska výzkumu

1.1. Definice interrupce

Na začátek je potřeba definovat a ujasnit jakému druhu potratu se ve své práci

budu věnovat a zároveň představit šíři významu daného pojmu interrupce. Za potrat je

považováno, dle zákona č.372/2011Sb., ukončené těhotenství, při němž plod neprojevuje

ani jednu ze známek života a plod má méně než 500 g, dále pak jestliže je těhotenství

kratší než 22 týdnů, z dělohy bylo vyňato plodové vejce bez plodu či těhotenská sliznice

nebo bylo ukončeno mimoděložní těhotenství, nebo bylo provedeno umělé přerušení

těhotenství, které bylo provedeno podle zvláštních předpisů. Potraty se dělí na umělá

přerušení těhotenství (interrupce), samovolné potraty a na ostatní potraty, což jsou

potraty způsobené úrazem, či mimoděložním těhotenstvím [ČSÚ: 2015]. Já se ve své

bakalářské práci budu zabývat umělým přerušením těhotenství (interrupce), které bylo

uskutečněno na popud matky. Ve své práci budu častěji používat výraz „potrat“, čímž

myslím umělé přerušení těhotenství neboli interrupci či indukovaný potrat. Tento

indukovaný potrat byl poprvé upravován zákonem č. 68/1957 Sb., který byl uveden

v platnost v roce 1958, kdy také byla interrupce zlegalizována a byl v platnosti až do

roku 1986, kdy byl změněn na zákon č. 66/1986 Sb. [ČSÚ: 2015].

Aby byl umožněn indukovaný potrat, jsou nutné tyto podmínky: těhotenství ženy

nesmí přesáhnout 12 týdnů a nesmí tomu bránit zdravotní problémy ženy, potom je

možné indukovaný potrat provést pokud je žena ohrožena nebo je ohrožen plod, či jde o

geneticky vadný vývoj plodu. Pokud jsou zde závažné genetické důvody, lze umělé

přerušení těhotenství provést nejpozději do 24 týdnů těhotenství. Je také nutné uhradit

poplatek za přerušení těhotenství, který byl zaveden v roce 1993 [ČSÚ: 2015].
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1.2. Historie interrupce v České republice

Během války byly potraty přísně zakázány a od roku 1943 byl dokonce zaveden

trest smrti za jejich provádění. U nás platil zákon od roku 1852, kdy žena byla potrestána

odnětím svobody na jeden rok až pět let v případě, že podstoupila umělé přerušení

těhotenství. Tento trest platil i pro otce, pokud byl spoluviníkem. Ten samý osud čekal i

osobu, která potrat provedla [Uzel 2002, 4].

Legalizace interrupce z jiných než zdravotních důvodů probíhaly v různých

státech během dvacátého století. Státy východního bloku uskutečnily legalizaci většinou


[…]


V knize je jasně zmíněno, že v diskuzích o interrupci se ignoruje zkušenost mužů. Na

základě těchto poznatků jsem se proto rozhodla více prozkoumat pohled mužů na

interrupci a zjistit, jak k ní přistupují, popřípadě prozkoumat jaké pocity prožívají, pokud

jejich partnerka nechtěně otěhotněla a absolvovala umělé přerušení těhotenství. Tato

oblast není řádně prozkoumána a při mé rešerši v literatuře jsem nenašla žádnou studii,

která by se přímo zabývala muži a jejich vnímání tohoto problému, přestože literatury o

interrupcích je dostatek.

Výzkumný cíl a výzkumné otázky

Vzhledem k tomu, že jsem nenašla žádnou literaturu, která by se přímo věnovala

potratům z hlediska genderu a to přímo z mužského pohledu, rozhodla jsem se na toto

téma udělat bakalářskou práci. Mým cílem je zjistit, jak moc jsou muži informovaní, co

se týče problému interrupce, jelikož nedostatečná informovanost může ovlivnit přístup k

danému problému. Dále je mým cílem zjistit, jak se muži k samotnému potratu staví a

pokud mají nějakou zkušenost, tak jakým způsobem je to ovlivnilo a jak jednali. Také

mě zajímá vliv jejich chování a rozhodnutí na danou ženu, která stojí před rozhodnutím,

zda na potrat půjde nebo ne. Mé výzkumné otázky tak mohou být: Jaká je informovanost

mužů ohledně interrupce? Jak muži vnímají samotný potrat své partnerky a jaké

okolnosti to mohou ovlivnit? Jak se liší vnímání potratů mužů, kteří s potraty mají

zkušenost a mužů, kteří danou zkušenost nemají? Jak moc názor muže ovlivňuje ženu v

rozhodování? Myslím si, že tato oblast není dostatečně prozkoumána. I přesto, že je role

mužů v této oblasti klíčová, většina literatury muže opomíjí.

Výzkumný vzorek

Výzkumným vzorkem by tak byly páry nebo dvojice, které danou situací prošly.

Popřípadě jen muži, kteří mají tuto zkušenost. Pokud by nebylo možné najít dostatek

respondentů, výzkumným vzorkem by se tak mohli stát i muži, kteří přímo zkušenost s

potratem nemají. Dále bych výpovědi srovnala a vyvodila určitý závěr.
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Metoda sběru dat

Metodou sběru dat by byl empirický výzkum, který by byl kvalitativní a byl by

realizován metodou rozhovorů s respondenty.

Možná omezení studie

Případným problémem by mohlo být, že nebude dostatek respondentů, kteří mají

zkušenost s umělým přerušením těhotenství. Pokud by taková situace nastala, byla bych

nucena za respondenty považovat i muže, kteří zkušenost s potratem nemají. Dalším

problémem by mohlo být, že dotyčný nebude chtít o této situaci hovořit. Přeci jen je to

poměrně osobní věc a je možné, že muž nebude chtít svou zkušenost sdílet. V tomto

případě bych opět musela dotazovat muže, kteří nemají přímou zkušenost s interrupcí,

jelikož se domnívám, že by to nemusel být takový problém, když se to nebude týkat

přímo dotyčného muže. Další problém by mohl být v tom, že muži většinou nejsou tolik

otevření a proto by odpovědi mohly být zkreslené. Je tedy potřeba, aby se muž v dané

situaci cítil bezpečně a aby neměl pocit, že je tím „zločincem“, ale naopak zúčastněným,

pro kterého situace nemusela být jednoduchá.

Etické aspekty

Jak už jsem se zmiňovala, potrat je poměrně soukromá záležitost. A i přesto, že se v

dnešní době o potratech běžně mluví, nemusel by se respondent cítit dobře, pokud by

jeho výpověď měla být veřejná. Proto nebudu ve své studii uvádět pravá jména

respondentů a zanechám je v naprosté anonymitě. Další etické dilema by mohlo

vzniknout, pokud by byl potrat proveden nelegálním způsobem a to po 12. týdnu

těhotenství. Další problém by mohl vzniknout, pokud bych dělala rozhovor s párem, kde

žena trpí posttraumatickým šokem. V takové situaci bych rozhovor neuskutečnila.
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Přílohy
Příloha č. 1: Diskusní osnova rozhovorů (text)

Interrupce obecně

1.) Můžete mi popsat svou zkušenost s potratem vaší partnerky?

2.) Jaký přesně byl průběh potratu?

3.) Jak moc jste byl zapojen do rozhodování o potratu?

4.) Co vás vedlo k danému rozhodnutí?

5.) Co bylo na rozhodování nejtěžší?

6.) Uvažoval jste nad tím, že byste si dítě nechal?

Vliv okolí

7.) Ovlivnilo vás okolí v rozhodování?

8.) Co vaše rodina, jak byla zapojená?

9.) Řešil jste to i s někým z venku? (např. kamarádi)

Zaujímané postoje co se týče interrupce obecně

10.) Jak jste se stavil k interrupci obecně před vaší osobní zkušeností?

11.) Změnil se vás postoj během nebo po potratu?

Informovanost

12.) Věděl jste, jak interrupce probíhá?

13.) Věděl jste, jaké jsou následky?

14.) Přemýšlel jste nad tím?

Konkrétně popis role muže

15.) Jak byste charakterizoval svou roli při potratu své partnerky?

16.) Co se od vás očekávalo?

17.) Jak jste se vnímal vy sám?

18.) Jaká by podle vás měla být mužská role při potratu?
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Emoce

19.) Jak jste tu situaci prožíval?

20.) Jaké jste měl pocity po potratu?

21.) Myslíte na to i teď?

22.) Ovlivnilo vás to?

23.) Litujete toho?

24.) Jak to ovlivnilo váš vztah s partnerkou?

25.) Ovlivnila tato zkušenost vaši představu o rodině?