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POSUDEK BAKALÁěSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Anežka Čermáková

Název práce: „Interrupce a role mužů“

Vedoucí práce: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně (známka A- B)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických pĜipomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je jasně vymezen v úvodu práce stejně jako výzkumné otázky, které autorka zpřesňuje až
na str. 25. Na ty se jí daří zdárně odpovědět.
Práce je přehledně a srozumitelně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje se značným množstvím relevantní literatury, z níž většina je zahraniční
provenience.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka se dokázala výzkumnicky vyrovnat se značnou citlivostí tématu, která se projevila v obtížích
při získání vhodných informátorů.

Výzkumnou metodologii, včetně metod analýzy, považuji za vhodně zvolenou a provedenou.

Měla bych velmi drobnou výtku k označení vybrané metody analýzy (namísto „kódování“, které

odkazuje ke konkrétnímu nástroji v celém analytickém procesu, bych spíše doporučovala hovořit
v souladu se zakotvenou teorií o tematické analýze). Autorka nicméně otázku vyjasňuje podrobným

nástinem provedených kroků.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka jasně formuluje své argumenty a jejich platnost podpírá citacemi z provedených

kvalitativních rozhovorů. Způsob prezentace je celkově velmi přesvědčivý.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorka jasně odlišuje svá tvrzení od tvrzení jiných autorů i svých informátorů.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Text je psán velmi čtivě. Vyskytuje se v něm však několik překlepů a chyb v interpunkci. Autorka

správně odkazuje na použité zdroje a celkově práce se zdroji i odbornou literaturou je vzorná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce patří co do náročnosti zvoleného tématu a zejména úrovně jeho zpracování mezi ty vysoce

zdařilé. Autorka přináší nové poznatky o málo zkoumané perspektivě, byť ty se opírají o kvalitativní

výzkum s poměrně malým výzkumným vzorkem. Jeho velikost však byla určena obrovskou citlivostí
tématu.

Za kvalitní považuji – ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi – zejména empirickou část, v níž
autorka nabízí interpretaci získaných výpovědí a nezůstává u jejich pouhého popisu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práci navrhuji hodnotit jako výbornou – známkou A či B v závislosti na obhajobě.

Datum: 6/6/2018 Podpis:
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